
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01913 

 Del: 29/03/2022 

 Esecutivo Da: 29/03/2022 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di bandiere in poliestere nautico - Affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 

120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021, all'azienda La Nazionale Manifatture SRL

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

• in  data  28.02.2022 è stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  6 avente  per  oggetto  

“Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• in data 30.03.2021 con Deliberazione n. 96, immediatamente eseguibile,  è stato approvato dalla Giunta 

Comunale il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

• con determinazione dirigenziale n. 784 del 31.01.2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti 

e Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di 

Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 

1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• con determinazione dirigenziale n. 528 del 03.02.2021, rettificata con determinazione dirigenziale n. 567 

del 04.02.2021, l’attuale assetto delle posizioni organizzative e dei relativi incarichi è stato prorogato fino al  

31.01.2023;

Pag. 1 di 7 DD/2022/01913



Atteso che:

• tra le competenze della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali rientra 

l’approvvigionamento di beni di facile consumo di interesse trasversale a tutti i servizi e direzioni dell'Ente;

• come  si  evince  dalla  richiesta  grow  n.  55571  del  07/03/2022,  inoltrata  dal  Magazzino  del  Servizio 

Amministrativo Beni e Servizi, per reintegrare le scorte, occorre procedere  all'acquisto di N. 45 bandiere 

istituzionali di misura 150 x 225 in tessuto poliestere nautico ad alta tenacità complete di cordino per un 

corretto e saldo ancoraggio nelle seguenti tipologie:

- n.15 bandiere ITALIA

- n. 10 bandiere UNIONE EUROPEA

- n. 20 bandiere FIRENZE

Riscontrato  che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti  aggregatori una 

specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Considerato che in base ai fabbisogni comunicati è stata stimata una spesa inferiore ad € 40.000,00;

Preso atto  che in data 11/03/2022 venivano avviate sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – 

MEPA n.2 trattative dirette mediante l’invio di richiesta di preventivo, corredata di scheda tecnica del prodotto 

offerto,  alle  seguenti  aziende,  individuate  tra  quelle  iscritte  al  Bando  "Tessuti,  Indumenti  (DPI  e  non),  

Equipaggiamenti ed Attrezzature di Sicurezza/Difesa": 

- La Nazionale Manifatture SRL,

- Novali Egidio SNC;

Riscontrato che entro le ore 18:00 del 16/03/2022 le suddette aziende hanno fatto pervenire i propri preventivi ed  

in particolare: 

- La Nazionale Manifatture SRL per l'importo complessivo € 957,50 più IVA al 22 %

- Novali Egidio SNC per l'importo complessivo € 1.090,00 più IVA al 22%;

Rilevato che dalla valutazione delle schede tecniche presentate i prodotti proposti da entrambe le aziende 

possiedono le caratteristiche qualitative e tecniche richieste, e che pertanto sono ritenuti conformi e idonei all’uso  

a cui sono destinati;

Pag. 2 di 7 DD/2022/01913



Riscontrato che l'impresa La  Nazionale  Manifatture  SRL  ha rimesso il preventivo migliore in termini di 

convenienza economica;

Rilevato  che  i  prezzi  offerti  dalla  predetta  impresa  sono  congrui  in  relazione  alle  caratteristiche  tecnico-

qualitative degli articoli in questione ed in linea con quelli correnti attualmente sul mercato anche alla luce della 

comparazione effettuata tra le due offerte ricevute;

Constatato che La Nazionale Manifatture SRL risulta impresa in possesso di pregressa esperienza analoga a  

quella del presente affidamento avendo tra l'altro già fornito articoli analoghi presso l'Ente con elevato  grado di 

soddisfazione alla conclusione del rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei  

costi pattuiti - punto 3.3.2 Linee Guida Anac n. 4);

Dato atto che i costi per la sicurezza sono pari a zero trattandosi di fornitura senza posa in opera;

Ritenuto pertanto:

- di affidare, ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett.  a) della L. 120/2020,  come modificato dalla Legge 108/2021, 

all’azienda  La  Nazionale  Manifatture  SRL,  avente  sede  in  Milano  (MI),  via  Casale  n.  4/B  –  C.F.  e  P.I. 

07658160150, la fornitura di:

• n. 20 bandiere Firenze misura 150 x 225 in tessuto poliestere nautico ad alta tenacità complete di 

cordino per un corretto e saldo ancoraggio a € 28,50 cad. oltre IVA al 22%

• n. 15 bandiere Italia misura 150 x 225 in tessuto poliestere nautico ad alta tenacità complete di  

cordino per un corretto e saldo ancoraggio a € 15,50 cad. oltre IVA al 22%

• n. 10 bandiere Unione Europea misura 150 x 225 in tessuto poliestere  nautico ad alta  tenacità 

complete di cordino per un corretto e saldo ancoraggio a € 15,50 cad. oltre IVA al 22%

per una spesa complessiva pari a € 957,50 oltre IVA al 22% come da preventivo allegato al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale; 

- di assumere un impegno di spesa pari ad € 1.168,15 compresa a favore di La Nazionale Manifatture SRL  (cod. ben. 

62149) a valere sul capitolo U/43660 sull' esercizio finanziario 2022;

Preso atto  che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio le dichiarazioni 

relative al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, il DURC e le risultanze del casellario delle  

Imprese ANAC dai quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa  Annalisa Poli, 

Responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, che dichiara ai sensi del DPR 445/2000:

Pag. 3 di 7 DD/2022/01913



• di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016,

• che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi 

dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del 

Comune di Firenze;

Dato atto inoltre che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z2D35A7B74;

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all’art. 32 

comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;

Richiamato l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento (...)  secondo le seguenti modalità:  "...a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  

150.000 euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Richiamato altresì l'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui "...Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016...";

Dato atto del rispetto del termine di conclusione del procedimento di affidamento sancito dall'art. 1 comma 1 

della Legge 120/2020;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: implementare le scorte attualmente 

presenti in magazzino;

• il contratto ha ad oggetto l’acquisto di bandiere istituzionali;

• il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  32  comma 14  del  D.lgs.  n.  50/2016  mediante  scambio  di 

corrispondenza  secondo l’uso commerciale anche tramite posta elettronica certificata;

• le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Pag. 4 di 7 DD/2022/01913



Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e dell'art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell'Ente;

Visti:

• le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con delibera 

G.C. n. 91 del 30.03.2021;

   D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021, 

all’azienda La Nazionale Manifatture SRL, con sede in Milano (MI), via Casale 4/B – C.F. e P.I. 07658160150, la 

fornitura di:

• n. 20 bandiere Firenze misura 150 x 225 in tessuto poliestere nautico ad alta tenacità complete di 

cordino per un corretto e saldo ancoraggio a € 28,50 cad. oltre IVA al 22%

• n. 15 bandiere Italia misura 150 x 225 in tessuto poliestere nautico ad alta tenacità complete di  

cordino per un corretto e saldo ancoraggio a € 15,50 cad. oltre IVA al 22%

• n. 10 bandiere Unione Europea misura 150 x 225 in tessuto poliestere  nautico ad alta  tenacità 

complete di cordino per un corretto e saldo ancoraggio a € 15,50 cad. oltre IVA al 22%

per una spesa complessiva pari a € 957,50 oltre IVA al 22% come da preventivo allegato al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale;

2)  di assumere un impegno di spesa sul capitolo U/43660 sull'esercizio finanziario 2022  di  importo  pari 

ad € 1.168,15  IVA compresa, a favore dell’impresa La  Nazionale  Manifatture  SRL (cod.  ben.  62149) -  CIG 

Z2D35A7B74;

Pag. 5 di 7 DD/2022/01913



3) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni  

e Servizi Generali del Comune di Firenze;

4) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

TD2057327_Offerta_LA_NAZIONALE_MANIFATTURE__ID1271626.pdf - 

1ba41fa51a0168824bd07cdace8ebd0044fadb5b1d76a34d4cb3b4b88374b376

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43660 2022/2977
€ 

1.168,15

62149 - LA NAZIONALE 

MANIFATTURE SNC DI 

NIZZOLA GIOVANNI & C.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 6 di 7 DD/2022/01913



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/01913


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/01913

